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ВВЕДЕНИЕ

Лексические средства, выражающие пространственные отношения в

таджикском и английском языках в последние годы активно привлекают

внимание ученых своим разнообразием. Интерес ученых к данной вызвано

необходимостью лингвистического осмысления способов выражения

пространственности в языках различного строя.

Функционально-семантическое поле пространственности входит в

состав основных лексико-грамматических категорий слов, а лексические

носители, выражающие пространственную семантику, относятся к разным

частям речи. В рассматриваемых языках к полю пространственности

примыкают словарные единицы, обладающие значением пространственности

– это существительные, наречия, глаголы, местоимения предлоги и союзы со

значением пространственных отношений. Сравнительный анализ в

различных языках выявит сходства и отличия лексических средств

выражения пространственных отношений.

Актуальность темы исследования обусловлена также теоретической

и практической важностью изучения категории пространства и средств его

выражения в лингвистической интерпретации в контексте двух языков:

таджикского и английского. Изучение языковых средств выражения в этой

категории важно, поскольку позволяет глубже анализировать структуру

предложения, раскрывать их пространственное значение.

Интерес к исследованию пространственных существительных,

наречий, местоимений и предлогов в разноуровневых языках на примере

таджикского и английского языков обусловлен тем, что они являются яркими

частями речи, демонстрирующими пространственные отношения и

заслуживающими глубокого лингвистического анализа и исследования. Они,

несомненно, попадали в сферу внимания лингвистов, описывавших

грамматический строй языка, но никогда исследование какой-либо тематики,
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в данном случае пространственности, не является достаточным, потому, что

всегда открываются новые аспекты, требующие научного изучения.

Выбор темы исследования обусловлен тем, что сопоставительный

анализ выражения пространственности в языках различного строя направлен

на выявление сходства и различия в значении и употреблении предлогов,

местоимений, наречий и существительных в двух языках, как одних из

средств, представляющих пространственные отношений в языках, где

порядок предлогов и слов служит как основное средство соединения слов в

предложении.

Предлоги современного английского языка at, to, on и их соответствия

с предлогами таджикского языка болои – рӯи, тарафи – суй, пеши – назди и

др. чаще других используется для отражения реально существующих

пространственных ситуаций. В то же время они обладают многозначностью,

благодаря чему создается возможность синонимии. Изучение синонимии

упомянутых частей речи в рамках семантико-структурной лингвистики

позволяет учесть влияние экстралингвистических факторов, а также

представить их концептуальную структуру удобным для восприятия.

Методы исследования. Для решения поставленных задач в

диссертации использован комплекс методов и приемов сопоставительного

анализа фактического материала разноструктурных языков. В исследовании

применялись структурно-семантический и сопоставительный методы, а

также метод лингвистического описания дейктических слов.

Степень изученности проблемы. Данная проблема изучена в научных

трудах В.В. Виноградова, В.Г. Гак, В.Н. Ярцевой, Т.В Булыгина, Б.А.

Серебренникова, А.А. Реформатского, а также в исследованиях таджикских

ученых Н. Масуми, Р. Гаффарова, Д. Таджиева, контрастивистами А.В.

Бондарко, Л.С. Бархударова, Л.В Успенской, П. Джамшедова, М.Б.

Нагзибековой, С. Камаловой, Д. Бурхановой Г, Неменовой Р.Л, Садировой,

Б, Мамадасламова, А. Мамадназарова и др. Сравнительному изучению

предлогов в разносистемных языках посвящен ряд работ, в частности Х.А.
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Артыковой, Н.Ф. Раджабова, М.Н. Наханговой, Б. Сиёева, П.Т. Авлиёева и

др.

Однако вопросы выражения пространственного отношения в языках

различных типологий, ставшие особенно актуальными в последнее время, не

исследованы в плане сопоставления лексики таджикского и английского

языков.

Цель исследования – выявить структурно-семантические,

категориально-грамматические и функциональные особенности лексических

средств таджикского языка и соответствующих им структурных единиц

английского языка, выражающих семантику указания на пространственные

отношения, позволяющее установить их системную связь, различия и

сходство в семантическом и структурном аспектах.

Для достижения цели важно решить следующие задачи:

 сравнить, существующие методологии исследования

пространственных отношений в системе различных языков;

 определить функционально-семантическое поле пространственности

и его структурную локализацию в разноструктурных языках;

 изучить способы выражения функционально-семантического поля

пространственности в сопоставляемых языках;

 проанализировать функционально-семантическое поле пространства;

 выявить специфику предлогов, наречий местоимений и

существительных как средств, выражающих пространственные отношения в

грамматических и лексических значениях рассматриваемых языков;

 выделить английские соответствия таджикских предлогов с

пространственным значением;

 исследовать наречия как выражения пространственности в

английском языке;

 изучить местоимения как средство выражения пространственных

отношений в таджикском и английском языках;
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 выявить сходство и различия между существительными

таджикскими и английскими языками в системе общего представления

пространственных отношений.

Объект исследования - проблемы выражения пространственности в

языках различного строя.

Предмет исследования - морфологические, синтаксические и

лексические средства, выражающие пространственные отношения в языках

разного строя.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в том,

что результаты проведенного исследования явятся определенным вкладом в

разработку общей теории и методики семантико-сопоставительного изучения

пространственности в разносистемных языках. В теоретическом плане

многие положения диссертации могут способствовать последующим

научным изысканиям области общего, таджикского и сопоставительного

языкознания, а также представляют интерес для исследования языковой

картины мира.

Результаты исследования могут быть полезными для дальнейшей

всесторонней разработки проблемы в рамках каждого из языков в целом.

Практическая значимость диссертационного исследования

заключается в возможности использования результатов исследования при

составлении учебников и научных исследований ведении по грамматике

таджикского и английского языков. Данные, полученные в ходе

исследования, могут найти применение в практике преподавания в школе и в

вузах по лексикологии и теоретической грамматике таджикского и

английского языков, теории и практике перевода межкультурной

коммуникации, а также при написании выпускных квалификационных работ

по соответствующей проблематике на филологических факультетах вузов.

Материалом для исследования послужили примеры, собранных

методом сплошной выборки из лексикографических источников (толковых,

энциклопедических, англо-таджикских и таджикско-английских, русско–
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английских и англо-русских словарей) и художественных произведений

современных таджикских и английских, американских авторов.

Научная новизна темы исследования заключается и в том, что в

диссертации впервые в сопоставительном плане подвергается системному

анализу комплекс лексических средств таджикского и английского языков,

выражающих семантику указания на пространственные отношения. В работе

впервые подвержены анализу пространственные предлоги, наречий,

существительные, местоимения таджикского и английского языков.

В диссертации, путем сравнения, с помощью предлогов, наречий,

существительные и местоимений выявляется специфика их

функционирования, устанавливаются системные пространственные

грамматические отношения в семантическом поле английского и

таджикского языков, осуществляется распределение локальных предлогов по

тематическим разрядам, определяется степень насыщенности отдельных

лексико-семантических классов, групп, микрополей в сопоставляемых

языках:

 произведено сравнение и обобщены существующие методологии

исследования пространственных отношений в системе и установлены

конкретные методы и приемы исследования данных отношений в языках;

 определено функционально-семантическое поле пространственности

и его структурная локализация;

 диагностированы способы репрезентации функционально-

семантического поля пространственности в сопоставляемых языках;

 проанализировано функционально-семантическое поле

пространства;

 обобщены пространственные предлоги, составляющие проблемы

семантического анализа и представить их решение;

 выявлена специфика предлогов как средства пространственных

отношений в грамматических и лексических значениях в рассматриваемых

языках;
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 исследованы наречия как выражения пространственности в

английском языке;

 изучены местоимения как средство выражения пространственных

отношений в таджикском и английском языках;

 выявлены сходство и различия между существительными

таджикскими и английскими языками в системе общего представления

пространственных отношений.

Основные положения, выносимые на защиту:

 в таджикском и английском языках выражение пространственных

отношений реализуется различными языковыми средствами (различными

частями речи). Для выражения пространственных отношений в таджикском и

английском языках используются пространственные предлоги, сочетаясь с

именами в глагольных сочетаниях, а также наречия с пространственными

значениями, выражающими разнообразные оттенки пространственных

значений.

 по категориально-грамматическим отношениям и структурным

свойствам сочетания с именными пространственными предлогами в

таджикском языке резко отличаются от других сопоставляемых языков, так

как с семантикой каждого предлога в английском языке связано

формирование определенной грамматической формы имени

существительного, в связи с которым выделяются три лексико-

грамматических групп предлогов.

 проведенный анализ сферы сочетаемости анализируемой группы

предложных единиц на морфологическом и синтаксическом уровне

подразделяются на две группы: первичные (первообразные), вторичные

(отыменных).

 система пространственных отношений в таджикском и английском

языках образует строгую структуру, представляющую строго


[…]


указания, какое слово грамматически подчинено другому. Семантическая

роль предлога очень широка, он сообщает свое значение отдельному

предложению, а через него часто и целому предложению, что

конкретизирует и обобщает отношения между значимыми словами.

Исследование предлогов и выражаемых ими отношений совершенно

определённо показывает существование отношений между отдельными

системами. При исследовании значения предлогов становится ясно, что

нетолько каждый отдельный предлог имеет своё значение, но и группы
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предлогов образуют малые системы, а все предлоги – одну большую

систему.

Несмотря на все богатство словесной и именной лексики в составе

словесных предложений, можно выделить определенные отношения,

выражаемые предлогами. Каждый предлог обладает достаточной смысловой

независимостью, но это не мешает ему быть элементом системы.

Значения английских предлогов, рассматриваемые в их

пространственном аспекте, также образуют свою собственную систему,

представленную как отдельными предлогами, так и группами предлогов.

Система выражения местной ориентации с помощью предлогов в

английском языке имеет вполне определенную структуру, то есть

определенную сеть связей и отношений. В неполной форме, в которой эта

система представлена в данной работе (не были учтены редкие предлоги,

составные предлоги), она состоит из семи компонентов, каждая из которых

образует некую небольшую подсистему, члены которой также связаны

между собой определенные отношения.

Между всеми компонентами системы в целом существует

взаимодополняющая взаимосвязь, они дополняют друг друга, наиболее

общим образом отражая факт локальной ориентации объектов. В каждом

компоненте системы, в каждой небольшой подсистеме существуют как

сложные взаимосвязи элементов, так и положительные рабочие отношения;

Группы предлогов организованы в микросистемы бинарных семантических

противопоставлений. Например, бинарно противопоставлены: on- off, over-

under, inside – outside и пр. а вместе эти бинарные оппозиции связаны

комплетивным отношением и образуют подсистему «Соположение

элементов действительности». Другая подсистема «Расположение объектов

по уровням» здесь представлена только парой с бинарной оппозицией

(above- below). Подсистема «Расположение с разной степенью удалённости»

выражена группой элементов at- by- near без отношения

противопоставления, только с комплетивной семантической связью.
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Подсистема «Пространственная протяжённость элементов действительности

«построена на отношении аппозитивном, с одной стороны (as far as и over),

и отношении генерализации между этими предлогами и предлогом — с

другой.

Интересно отметить, что выражение как темп; оральной» ориентации,

так и локальной, ориентации» с помощью «предлогов» в английском языке

имеет системный характер. Однако в каждом случае существует своя

система. Принципы структурной организации аналогичны, но сами

структуры не совпадают.

По результатам проделанной работы, можно сказать, что предлоги on,

in, atвстречаются как в публицистической, так и художественной литературе

гораздо чаще, чем остальные предлоги английского языка. Согласно

частному словарю и Энциклопедии английского языка Д. Кристала [II, 6,

213]; самым наиболее часто встречающимся предлогом является предлог

«in» в английском языке и предлог «дар» в таджикском языке.

В данной работе рассматривалось такое понятие как синонимика

предлогов, и анализ проводился на примере предлогов как английского, так и

таджикского языков. Некоторые предлоги синонимичны, а некоторые -

антонимичны (ср. англ, out in the room»берун аз хона / дар дохили хона»,

up / down thes treet»аз тарафи болои куча / аз тарафи поёни куча). При

этом / антонимичности имеются не между всеми употреблениями,

отношения синонимичности, а только между частью употреблений

предлогов. Каждый из предлогов задает собственное, присущее именно ему

отношение; взаимодействуя с контекстом, это отношение может задавать

ситуацию похожую; на ситуацию, задаваемую другим предлогом.

Синонимический эффект в определённых контекстах могут давать, даже

предлоги; противоположные: по; смыслу в других, контекстах. С. англ.

Предложения: Не filled in his registration’ card и He filled out his registration -

card: каждое из; которых, может, быть переведено как «Ӯ варақаи сабти

номер пур кард». Дело в том, что ситуация заполнения карточки может бьггь
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описана; как выдача; информации; в дополнение к уже имеющейся в бланке

(out) или как «вставка» информации в пустые пространства (in). Предложные

системы разных языков не сводятся одна к другой; поскольку значения

предлогов разных языков совпадают лишь.

частично, и множество сущностей; способных входить в задаваемое

предлогом отношение различается от языка к языку. В частности, разным

предлогам одного языка в определённых контекстах в, другом языке может

соответствовать, один и тот же предлог.например, английские предлоги at, in

оба соответствуют таджикскому дар: to beat the supermarket «дар бозор будан

(делатъ покупки)» и to be in the supermarket «дар бозор будан (находится в

помещении магазина)».

Значение конкретного предлога можно мыслить, как сложную систему,

где абстрактное значение предлога уточняется за счет семантических

элементов контекста, в котором фиксируется области применимости

предлога.

Разнообразие сравниваемых языков (английский - таджикский)

накладывает свой отпечаток; структурно-смысловая организация

пространственных предлогов. С точки зрения структурной и семантической

организации предлогов различия между языками сводятся к следующему: -

наличие омонимов внутри класса таджикских предлогов, образующих разные

падежи, и отсутствие подобного явления в английском языке из-за

отсутствие в нем чехлов.

Следует отметить, что анализ и исследования в лингвистике различных

языков на предмет предлогов все еще продолжаются и остаются

малоизученными, поскольку функциональная интерпретация использования

пространственных предлогов остается не совсем ясной. В частности, неясно,

происходит ли это только в контекстах, описывающих пространственные

отношения человека и артефакты, которые он использует, или же более

широкий диапазон сцен может быть концептуализирован как обладающий

функциональными характеристиками. Если мы принимаем точку зрения,
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согласно которой функциональная информация принадлежит семантике

предлогов, то также остается неясным, как эта информация сочетается с

перцепционной информацией, формируя значение пространственных лексем.
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