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Изучение пространственных отношений в сопоставительном аспекте является

одной из наиболее актуальных задач современного языкознания, в частности в

таджикском и английском языках.

Проблема выражения пространственности в таджикском языке в

сопоставлении с пространственными отношениями английского языка еще не была

объектом специального лингвистического исследования в языках различного строя,

хотя в каждом языке в отдельности эти вопросы рассматривались неоднократно.

Актуальность данного исследования обусловлена также теоретической и

практической важностью изучения категории пространства и средства его

выражения в лингвистической интерпретации в контексте двух языков: таджикского

и английского.

Научная новизна работы состоит в самой постановке проблемы.

Карамхудоева Л. впервые провела в сопоставительном плане системный анализ

выражения пространственности в таджикском и английском языках.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в разработке

общей теории и методики семантико-сопоставительного изучения

пространственности в разносистемных языках.

Практическая значимость работы обусловлена целесообразностью ее

использования при составлении учебников по грамматике таджикского и

английского языков.

К несомненным достоинствам работы можно отнести широкий охват

материала и тщательное описание проблемы выражения пространственности в

сопоставляемых языках. Автором комплексно рассматриваются многие стороны

таджикской и английской морфологии.

Такой подход позволяет всесторонне осветить морфологическую структуру

таджикского и английского языков в системе пространственных отношений.

В первой главе автор рассматривал категории пространственности в

современной науке в общем, общие теоретические аспекты и анализ

пространственности и пространственных отношений в языкознании в частности.

Во второй главе диссертантом рассмотрены особенности характеристики

пространственных отношений в языкознании, охватывающие разно уровневые

средства современных языков, применяемых в выражении пространственных

отношений.

Ссылаясь на рассуждения ученых, автор в работе говорит о том, что для

выражения пространственных отношений в сопоставляемых языках служат также

наречия, предлоги и местоимения.

Пространственные слова применимы во всех случаях, когда тема сообщения

получает пространственную интерпретацию и используются для описания самых

разных типов пространств. В качестве примеров «ограничивающих слов» можно

назвать частицы (даже-щтто-even, только-фацат-only, единственно-тащо-

merely, самостоятельно-мустацш-solely, только-фацат-just, но-вале-but,

единственно-тащо-а1опе).

Количественные свойства физических объектов, наполняющих окружающее нас

пространство, выражаются, в частности, с помощью значений геометрических

(пространственных) размеров: высота (height), габариты (dimensions, space

limitations, passages), глубина (depth), дальность (distance, radius, range, amplitude),

длина (length), объем (volume, extent, size), периметр (perimeter), площадь (square,

space, surface, place) и др.). Размеры характеризуются значительным разнообразием

и довольно свободным выбором единиц измерения.

Судя по автореферату, диссертационное исследование не обошлось без

некоторых просчетов.

1. В автореферате местами наблюдаются стилистические ошибки.

2. В исследовании имеются некоторые шероховатости с в стиле изложения.

3. Наблюдаются орфографические и пунктуационные ошибки, (стр. 3, 5, 15, 21

и т.д.)

Однако они никак не влияют на общую оценку диссертации и не умаляют

теоретической и практической ценности работы.

Исследование Карамхудоевой Латифы Тутиёевны «Выражение

пространственности в языках различного строя (на материале английского и

таджикского языков) можно рассматривать как законченную, соответствующую

основным критериям кандидатскую диссертацию, которая отличается научной

новизной, имеет теоретическую и практическую значимость для теории языка и

прикладных целей. Ее результаты прошли апробацию и отражены в нескольких

публикациях соискателя, в том числе в 4 научных статьях, опубликованных в

периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ, а ее автор безусловно заслуживает присуждения ей искомой учёной

степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - теория языка.
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